
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 131 del 30 GIUGNO 2020

OGGETTO: Servizi di informazione turistico ambientale e di progettazione e gestione attività di
educazione ambientale. Affidamento transitorio alla  DAFNE Soc. Coop. nelle more
dell'espletamento della gara d'appalto gestita dalla SUAR Liguria per il  periodo 1°
luglio 2020  – 31 ottobre 2020 e contestuale autorizzazione alla spesa complessiva
pari a € 20.295,40. CIG: ZF02D7E7F2.

 
IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  34  del  13/12/2019,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2020 e Bilancio Pluriennale 2020/2022 – approvazione”;

VISTO l’art. 7 della L.R. n.12/1995 nell’ambito del quale si prevede che gli Enti di gestione delle
aree protette operino per la diffusione della conoscenza delle risorse ambientali promuovendone
ed organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici e perseguano la loro valorizzazione a fini
ricreativi, turistici e produttivi;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  234  del  20/08/2019  con  quale  si  affidava  a  Dafne  Soc.
Cooperativa per il periodo settembre 2019 – giugno 2020 l'erogazione dei servizi di informazione
turistico-ambientale  e  di  accoglienza  visitatori  in  diversi  centri  e  strutture  dell'Ente  Parco  o
convenzionati  con lo  stesso Ente  Parco,  nonché servizi  ausiliari  alla  promozione fruizione del
Parco del Beigua;

CONSIDERATO che  con Determina n. 88 del 14/04/2020 è stato approvato l'avviso pubblico per
manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  affidamento  dei  servizi  di
informazione e accoglienza turistico-naturalistica e di educazione ambientale e gestione del centro
di esperienze del Parco del Beigua -  UNESCO Global Geoprak per un periodo di anni 4. 

RICHIAMATA la determinazione n. 106 del 25/05/2020 di approvazione dell' esito della suddetta
manifestazione di interesse;

TENUTO CONTO che l'emergenza COVID-19 non ha consentito nel perido marzo-maggio 2020
l'erogazione da parte di Dafne Soc. Cooperativa di molti dei servizi e attività previsti sul territorio;

DATO ATTO, inoltre, che i  documenti di gara che saranno trasmessi alla SUAR per l'avvio della



gara vera e propria sono ancora in corso di definizione;

RITENUTO,  necessario,  ricorrere  ad  un  affidamento  transitorio  per  il  periodo  01/07/2020  –
30/10/2020   a  Dafne  Soc.  Cooperativa  dei  servizi  di  informazione  turistico-ambientale  e  di
accoglienza visitatori in diversi centri e strutture dell'Ente Parco o convenzionati con lo stesso Ente
Parco, nonché servizi ausiliari alla promozione fruizione del Parco del Beigua, in considerazione
dell'interruzione della quasi  totalità delle attività  e servizi  sul  territorio  a causa dell'epidemia di
COVID-19, al fine di non causare un ulteriore interruzione dei servizi erogati ai fruitori del Parco e
consentire la prevista rivalidazione UNESCO anno 2020;

DATO ATTO che sarà cura dell'Ente Parco del Beigua approvare, con successivo provvedimento, i
documenti che saranno trasmessi alla SUAR per lo svolgimento della gara per l'affidamento dei
servizi di informazione e accoglienza turistico-naturalistica e di educazione ambientale e gestione
del centro di esperienze del Parco del Beigua -  UNESCO Global Geoprak per un periodo di anni
4;

VISTO l'articolo  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore a 40.000 euro, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco n. 64 in
data 14/12/2017,

contattata  a  tal  fine  la  dafne  soc.  cooperativa  e  verificata  la  disponibilità  della  stessa  allo
svolgimento  dei  servizi  alle  stesse  condizioni  e  modalità  previste  nel  precedente  rapporto
contrattuale, per il periodo 01/07/2020 – 31/10/2020;

CONSIDERATO  necessario,  quindi,  procedere  con  l'ordine  di  fornitura  favore  di  Dafne  Soc.
Cooperativa per i servizi:

• progettazione e gestione delle attività di educazione ambientale

• informazione turistico-ambientale e di accoglienza visitatori in diversi centri e strutture dell'Ente
Parco  o  convenzionati  con  lo  stesso  Ente  Parco,  nonché  servizi  ausiliari  alla  promozione
fruizione del Parco del Beigua 

per il periodo 01/07/2020 – 31/10/2020

VISTA la bozza di lettera contratto, redatta ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che
si allega alla presente, parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come disposto dal punto 4.2 delle Linee guida n. 4 ANAC;

VISTO  il  conto  B.7.b.0016  “Servizi  ed  attività  informative,  educative,  divulgative  ed
accompagnamento visitatori” di cui al Bilancio di Previsione 2020;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4 



DETERMINA

1. di procedere all'affidamento transitorio per il  periodo 01/07/2020 – 30/10/2020 a Dafne Soc.
Cooperativa dei servizi di informazione turistico-ambientale e di accoglienza visitatori in diversi
centri  e  strutture dell'Ente Parco o convenzionati  con lo  stesso Ente Parco,  nonché servizi
ausiliari alla promozione fruizione del Parco del Beigua, in considerazione dell'interruzione della
quasi totalità delle attività e servizi sul territorio a causa dell'epidemia di COVID-19, al fine di
non causare un ulteriore interruzione dei servizi  erogati  ai  fruitori  del  Parco e consentire la
prevista rivalidazione UNESCO anno 2020;

2. di dare atto che sarà cura dell'Ente Parco del Beigua approvare, con successivo provvedimento,
i documenti che saranno trasmessi alla SUAR per lo svolgimento della gara per l'affidamento
dei servizi di informazione e accoglienza turistico-naturalistica e di educazione ambientale e
gestione del centro di esperienze del Parco del Beigua -  UNESCO Global Geoprak per un
periodo di anni 4;

3. di approvare la bozza di lettera contratto, allegata alla presente parte integrante e sostanziale;

4. di  autorizzare  e  destinare  a  favore  di  Dafne  Soc.  Coop.  la  spesa  per  quanto  indicato  al
precedente punto 1. per una somma di € 20.295,40 IVA compresa;

5. di imputare la spesa complessiva pari a €  20.295,40  al conto B.7.b.0016 “Servizi ed attività
informative, educative, divulgative ed accompagnamento visitatori” del  Bilancio Economico di
Previsione 2020;

6. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 4., a seguito di regolare svolgimento dei servizi e di presentazione di
regolare fattura.

Varazze, 30 giugno 2020

Ob. Bil. Sost 2020: 3         Cod. SIOPE: 1499
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.b.0016

Varazze,  30 giugno 2020
IL RESPONSABILE dell’AREA 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
(Dott. Fabrizio Costa)

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4 



_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

30/06/2020 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 30/06/2020
           

IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

_______________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2020-06-30T21:24:01+0100
	COSTA FABRIZIO


		2020-06-30T21:25:29+0100
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2020-06-30T21:26:13+0100
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




